5. *Libido siue cupiditas*: as debilidades da alma na relação com o corpo.

A polêmica das paixões se torna instigante, em *De libero arbitrio*, momento em que Agostinho se utiliza de um termo diferente dos estóicos para designar as paixões humanas. O

²⁵⁴ *De musica*, VI, 6, 16: « Redi ergo mecum ad propositum, atque responde de tribus illis generibus numerorum, quorum alterum in memoria est, alterum in sentiendo, alterum in sonó, quodnam tibi videatur excellere. Sonum duobus illis postpono quae in anima sunt et vivunt quodammodo: sed horum duorum quod praestantius iudicem, incertus sum, nisi forte quoniam illos qui sunt in actione, non ob aliud praeponendos íis qui sunt in memoria dixeramus, nisi quod illi facientes sunt, isti ab his facti; eadem ratione istos etiam qui dum audimus insunt in anima oportet iis anteponere qui ab iisdem in memoria fiunt, sicuti et dudum mihi videbatur.»

²⁵⁵ *De musica*, VI, 17, 57: « Quare ille versus a nobis propositus: *Deus creator omnium*, non solum auribus sono numeroso, sed multo magis est animae sententiae sanitate et veritate gratissimus. Nisi forte movet te tarditas eorum, ut mitius loquar, qui negant de nihilo fieri posse aliquid, cum id omnipotens Deus fecisse dicatur. »

²⁵⁶ *De musica*, VI, 2, 2: « Quamobrem tu cum quo mihi nunc ratio est, familiaris meus, ut a corporeis ad incorporea transeamus, responde, si videtur, cum istum versum pronuntiamus: *Deus creator omnium*, istos quatuor iambs quibus constat, et tempora duodecim ubinam esse arbitreris, id est, in sono tantum qui auditur, an etiam in sensu audientis qui ad aures pertinet, an in actu etiam pronuntiantis, na quia notus versus est, in memoria quoque nostra hos numeros esse fatendum est? »

termo *libido* na obra de Agostinho aparece como sinónimo de *cupiditas* e de amor às coisas que não está em nosso poder possuir²⁵⁷. De fato, o domínio da *libido* está correlacionado com uma infinidade de desejos, não só de domínio corporal/ sexual, mas nos quais se integram também a ambição, a avareza e o orgulho. Na medida em que impede o ser humano de direcionar seus esforços para a obtenção da sabedoria, a *libido* é considerada inimiga da sabedoria e contrária a ela²⁵⁸. Em notas introdutórias de *De libero arbitrio*, Paula Silva ressalta o fato de Agostinho, na busca por identificar a origem do mal que afeta a alma, destacar dois elementos da atividade humana que, não obstante se poderem relacionar, por certo não são exatamente idênticos: a paixão (*libido*) e o desejo desenfreado (*concupiscência*), assim a paixão pode ser considerada a tendência natural do ser humano para alcançar algum bem, enquanto o desejo desenfreado supõe certa perversão dessa intencionalidade²⁵⁹.